РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                     МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОЧТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОЧТОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Правил выпаса и содержания сельскохозяйственных животных и птицы на территории Почтовского сельского поселения
Принято Собранием депутатов                                                      28.06.2013 г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», законом Российской Федерации от 14.05.1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», на основании решения Собрания депутатов Почтовского сельского поселения от 20.04.2012 года № 6 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Почтовского сельского поселения» и в целях обеспечения рационального использования пастбищ, охраны сельскохозяйственных угодий и насаждений от потравы, повреждения и уничтожения сельскохозяйственными животными на территории Почтовского сельского поселения,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШИЛО:
1. Утвердить Правила выпаса и содержания сельскохозяйственных животных на территории Почтовского сельского поселения (согласно приложению).
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.
Глава Почтовского сельского поселения                    О.Н. Зубкова
х. Почтовый

28.06.2013 г.

№ 13
Приложение
к решению Собрания депутатов  Почтовского сельского поселения

 от 28.06.2013 г. № 13
ПРАВИЛА
ВЫПАСА И СОДЕРЖАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ЖИВОТНЫХ И ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ПОЧТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения.

Настоящие Правила устанавливают порядок содержания, регистрации, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных и птицы на территории Почтовского сельского поселения в целях обеспечения рационального использования пастбищ, охраны сельскохозяйственных угодий, посевов и насаждений от потравы, повреждения и уничтожения сельскохозяйственными животными. Направлены на обеспечение санитарно-эпидемиологических и ветеринарно-санитарных требований, соблюдение норм нагрузки скота на единицу площади, защиту водоемов от загрязнения жизнедеятельности животных, на профилактику и предупреждение болезней животных в соответствии с ветеринарно-санитарными требованиями. Положения настоящих Правил подлежат применению, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации и Правительством Ростовской области.
1.2. В целях настоящих Правил применяются следующие понятия и определения:
 сельскохозяйственные животные (далее по тексту – животные) - крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот и другие животные (лошади, коровы, овцы, козы и др.), содержащиеся в хозяйствах всех форм собственности и используемые в целях производства животноводческой, молочной, сопутствующей и другой продукции, необходимым условием содержания которых является выпас;
безнадзорные животные – животные, находящиеся в общественном месте без сопровождающегося лица (за исключением оставленного владельцем на привязи);
прогон животных – передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и назад;

выпас сельскохозяйственных животных - сбор животных в организованное стадо на отведенных для этого участках и других местах в пределах территорий населенных пунктов или за их пределами, прогон животных до мест выпаса и пастьба на специально отведенных для пастьбы пастбищах и других земельных участках.
потрава сельскохозяйственных угодий – порча, истребление посевов, трав;

повреждение сельскохозяйственных насаждений – причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно–кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;

уничтожение сельскохозяйственных насаждений – приведение сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению;

пастбища – земельные угодья с травянистой растительностью, используемые для пастьбы животных;
сельскохозяйственные угодья – место, территория как объект сельскохозяйственного использования (поле, лес, пруд, озеро, болото).
1.3. Сельскохозяйственные животные и птица подлежат обязательной регистрации, а сельскохозяйственные животные обязательному мечению для определения принадлежности. Регистрация сельскохозяйственных животных и птицы осуществляется в похозяйственных книгах и паспорте подворья, идентификация сельскохозяйственных животных – путем нанесения номерных знаков, биркованием и другими способами, позволяющими идентифицировать животных.
1.4. Покупка, продажа, перевозка, сдача на убой осуществляется с разрешения специалистов государственной ветеринарной службы, при наличии соответствующей ветеринарной справки, с отметкой о проведении обработок и отсутствии заболеваний у животных.

2. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных.

2.1. Выпас сельскохозяйственных животных на территории Почтовского сельского поселения осуществляется на огороженных пастбищах, либо на не огороженных пастбищах на привязи или под надзором собственников сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с собственниками или уполномоченными собственниками лицами коллективные или индивидуальные договоры на оказание услуг по выпасу животных (далее - пастух).
2.2. Запрещается безнадзорный выгул или выпас сельскохозяйственных животных и птицы на полосах отвода автомобильных дорог общего пользования, на территориях улиц, детских садов, школ, амбулаторий, спортивных и детских площадок, в местах массового отдыха и купания людей.
2.3. До начала сезона выпаса сельскохозяйственных животных их собственники, в лице уполномоченных представителей, обращаются в Администрацию Почтовского сельского поселения или к руководителям сельскохозяйственных предприятий по вопросу отведения земель, получения разрешения или согласования мест выпаса скота на земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения, лесного фонда, земель населенных пунктов и иных земель, а также (или) в целях заключения договора аренды земельных участков для выпаса животных.
2.4. В целях обеспечения интересов собственников сельскохозяйственных животных, землепользователей и других лиц, права и интересы которых могут быть затронуты в результате безнадзорного выгула и выпаса, Администрация Почтовского сельского поселения оказывает организационно-техническое и правовое содействие и помощь собственникам сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных, с учетом требований законодательства Российской Федерации и Правительства Ростовской области.
2.5. Прогон сельскохозяйственных животных к месту выпаса осуществляется их собственниками или пастухами по маршрутам, согласованным или установленным Администрацией Почтовского сельского поселения.
Сразу после прогона владельцы сельскохозяйственных животных обязаны осуществить уборку территории от продуктов жизнедеятельности сельскохозяйственных животных.

2.6. Коллективный или индивидуальный выпас сельскохозяйственных животных должен осуществляться с соблюдением предельных норм нагрузки на пастбища, которые определяются Администрацией Почтовского сельского поселения на основании Постановления Правительства Ростовской области.
2.7. Собственники сельскохозяйственных животных или пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их пастьбы (выгула) на неогороженных территориях, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных в режиме безнадзорного выгула на улицах и других составных частях населенных пунктов, а также в местах или в условиях, при которых ими может быть осуществлена потрава сельскохозяйственных посевов и насаждений, их повреждение и уничтожение, а также могут быть созданы помехи движению транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования.
3. Собственники, которые содержат сельскохозяйственных животных на территории населенного пункта и (или) вне стада, в целях защиты поверхностных, подземных вод и почв от загрязнения продуктами жизнедеятельности сельскохозяйственных животных, профилактики и борьбы с инфекционными болезнями сельскохозяйственных животных, а также болезнями, общими для человека и животных, обязаны обеспечить содержание и уход за сельскохозяйственными животными в соответствии с действующими ветеринарно-санитарными правилами и нормами.
3.1. Содержание сельскохозяйственных животных определяется как стойлово-пастбищное:

- в зимний период - стойловый способ – без выгона на пастбище с содержанием животных в приспособленных для этого помещениях;

- в весеннее-летне-осенний период - пастбищный способ - выгон скота днем на пастбище для выпаса общественного стада;

4. Собственники сельскохозяйственных животных и птицы имеют право:
- обращаться в Администрацию Почтовского сельского поселения  для получения участка для выпаса и прогона сельскохозяйственных животных;
- осуществлять выпас сельскохозяйственных животных на пастбищах в сроки, указанные в договорах аренды.

5. Собственники сельскохозяйственных животных и птицы обязаны:
- предоставлять в Администрацию сельского поселения достоверные и своевременные сведения о наличии сельскохозяйственных животных и птицы, об их поступлении и выбытии;
- представлять специалистам ветеринарной службы по их требованию сельскохозяйственных животных и птицу для осмотра и создавать условия для проведения их осмотра, исследований и обработок;
- немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания сельскохозяйственных животных и птицы, а также об их необычном поведении;
- до прибытия специалистов изолировать заболевшее животное и птицу;
- не допускать выбрасывание трупов сельскохозяйственных животных и птицы в не отведенных местах. Трупы сельскохозяйственных животных и птицы, абортированные и мертворожденные плоды, а также биологические отходы необходимо доставлять в места, предназначенные для захоронения – скотомогильники. Категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры, водоемы, реки и вывоз их на полигон для захоронения ТБО и уничтожение путем закапывания в землю;
- своевременно информировать специалистов участковых ветеринарных учреждений об изменении поголовья сельскохозяйственных животных и птицы всех видов;
- в течение 30 дней карантировать животных, вновь поступивших в личные подсобные хозяйства граждан, для проведения ветеринарных исследований и обработок;
- содержать животных и птицу в пределах земельного участка, находящегося в его собственности, владении, пользовании или аренде (в период их нахождения на данном участке);

- содержать в надлежащем состоянии животноводческие помещения и сооружения для хранения кормов;
- осуществлять выпас животных в соответствии с настоящими Правилами;
- не допускать потраву и порчу  животными чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений и других культур;
- сдавать животное (пастуху) и забирать его из стада в установленных местах сбора и в установленное время;
- выполнять условия выпаса, прогона животных, а также условия договора аренды участка лесного фонда или земельных участков из состава земель иных категорий, предназначенных для выпаса животных;
- соблюдать правила пожарной безопасности;
- обеспечить животных необходимым количеством кормов на зимний стойловый период;

- в случае забоя животного владелец сдает в регистрирующий орган номерной индивидуальный знак животного;

- не допускать складирования навоза за пределами личного подворья;

-принимать участие в проводимых Администрацией Почтовского сельского поселения мероприятиях по улучшению пастбищ.
6. Нарушение настоящих Правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Почтовского сельского поселения влечет административную ответственность согласно Кодексу Российской Федерации об административных правонарушениях и областному закону Ростовской области «Об административных правонарушениях», утвержденному 25.10.2002 г. за № 273-ЗС.